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ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DiA 13 DE OCTUBRE DE 2021, SE REUNEN EN LA SALA DE JUNTAS DE
RECTORIA DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CHIHUAHUA, UBICADA EN AVE. MONTES
AMERICANOS NO. 9501, SECTOR 35, C.P. 31216, DE ESTA CIUDAD DE CHIHUAHUA, CHIHUAHUA LOS
INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS, DE LA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CHIHUAHUA, ASi MISMO SE ENCUENTRA PRESENTE EL C. LUIS
ASTOLFO DOMINGUEZ JEFE DE DEPARTAMENTO DE TALLERES Y LABORATORIOS PESADOS, QUIEN
ASISTE COMO AREA TECNICA.

ACTO SEGUIDO SE DA INICIO A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL NUMERO UTCH/LPE/07/2021, RELATIVA A LA ADQUISICION DE EQUIPO ESPECIALIZADO
PARA LABORATORIOS PESADOS PARA LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CHIHUAHUA.

HACIENDO CONSTAR QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS SIGUIENTES LICITANTES:

LICITANTE i REPRESENTANTE
DEDUTEL EXPORTACIONES E ;
IMPORTACIONES S.A. DE C.V. ING. DAVID ALMAZAN
HERRAMIENTAS INDUSTRIALES DE
CHIHUAHUA, S.A. DE C.V.

ACTO CONTINUO, LOS LICITANTES REALIZAN LAS SIGUIENTES PREGUNTAS DANDOSE RESPUESTA
POR PARTE DE LA CONVOCANTE, EN LOS SIGUIENTES TERMINOS: ﬁ

ING. LUIS ALBERTO JAQUEZ GONZALEZ

A) PARANATEC, S.A. DE C.V.

PUNTO B) PERSONALIDAD Y ACREDITACION DE LOS LICITANTES, se menciona que se debera contar con
la acreditacion de Certificado de registro de padrén de proveedores de bienes y servicio de la administracion
publica estatal.

PREGUNTA:

Solicitamos a la convocante amablemente nos permita participar en esta licitacion sin estar registrados en el
padron de proveedores de su estado. Esto con la finalidad de no limitar la libre participacion de cada proveedor.
En el entendido que si mi representada resultara adjudicada, nos comprometeremos a registramos de
inmediato. Se acepta?

RESPUESTA: En caso de no contar con el Certificado en el Padrén de Proveedores de Bienes y Servicios
de la Administracion Publica Estatal, correspondiente al afio 2021, debera presentar los documentos
solicitados en el apartado V, inciso a) nimero 17, de las bases.

Para el caso de resultar adjudicado al momento de la formalizacién del contrato el proveedor conforme
al articulo 53 fraccion IX de la Ley de la materia, debera contar y presentar constancia vigente del Padron
de Proveedores.

B) DEDUTEL EXPORTACIONES E IMPORTACIONES S.A. DE C.V.
1. En la Fraccion V, apartado A en el segundo parrafo se hace mencion del folio que debe llevar la licitacion,

solicitamos amablemente a Ia?ocante nos indique si se foliaran individualmente la propu?sfa técnica y la
econdmica. 3 .
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RESPUESTA: Es correcto, se foliaran de manera individual.

2. En la fraccion V apartado A) numeral 9, solicita acreditar un capital contable minimo de $760,000.00 sin
embargo, no establece de qué forma se acreditara. ;debemos entender que se acredita con los balances
generales y estados de resultados presentados en los numerales 7 y 87

RESPUESTA: Es correcto.

3. En caso de ser afirmativa la respuesta a la pregunta anterior. Debemos entender que ¢en este numeral no
sera necesario presentar ningin documento? Favor de aclarar

RESPUESTA: Puede presentar escrito donde manifieste que cuenta con el capital contable.

4, En la fraccion V apartado A) numeral 16 solicita Certificado de Registro en el Padron de Proveedores de
Bienes y Servicios de la Administracion Publica Estatal, solicitamos a la convocante nos indique si debemos
incluirlo por segunda vez, ya que fue solicitado con anterioridad en la fraccion V apartado A) numeral 1, para
acreditar la personalidad. Favor de aclarar.

RESPUESTA: Debera anexarlo en los numerales solicitados.

5. En caso de presentar el Registro en el Padron de Proveedores ¢ Debemos entender que no sera necesario
presentar nada en el numeral 17 de la fraccion V apartado A)? Favor de aclarar.

RESPUESTA: Es correcto.

6. Fraccion X, Se establece el tiempo de entrega para los bienes que se pretenden adquirir en el presente
procedimiento, solicitamos amablemente a la convocante nos permita entregar el equipo en un término de 120
dias naturales, esto debido a que los bienes son de fabricacion sobre pedido y requieren de por lo menos 90
dias de fabricacion.

RESPUESTA: Se amplia el plazo de entrega a 16 semanas para ambas partidas a partir de la firma del
contrato.

7. Apartado XII, inciso h). Establecen como motivo de desechamiento el que se detecten discrepancias o
resultado negativo luego de practicar el analisis del estado actual y pasado del licitante ;nos podian confirmar
que este lo realizara la convocante con toda la documentacién que solicita?

RESPUESTA: La convocante revisa la documentacion financiera y fiscal que presenta en su propuesta
técnica.

C) HAAS MACHINE TOOLS, S.A. DE C.V.
DUDAS SOBRE LA PROPUESTA TECNICA:

‘ANEXO B" .- Nuestra empresa esta domiciliada en Tlalnepantla, Estado de México; por lo mismo no tenemos
domicilio en el Estado de Chihuahua; ¢ Es indispensable tener domicilio en el Estado de Chihuahua? _

.

ff h : /
RESPUESTA: Debera contar con domicilio en el Estado de Chihuahua. ’ ] / 3
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Dudas sobre la Documentacion financiera y fiscal.

11.- Nuestra empresa no fributa en el Estado de Chihuahua, por lo mismo no tenemos Opinion de Cumplimiento
en ese Estado; pero si en la federacion ante el SAT. ;Es suficiente?

RESPUESTA: Si no tributa en el Estado de Chihuahua, aun asi puede tramitar la Opinion de
cumplimiento de las Obligaciones Fiscales Estatales vigente y positiva expedida por la Recaudacion de
Rentas del Estado de Chihuahua.

Dudas sobre la descripcion del equipo.

Para las partidas 1y 2 se establece un tiempo de entrega de 8 semanas a partir de la firma del contrato; las
preguntas concretas son:

¢Se pueden entregar los bienes por partida de manera separada o debera ser en una sola exhibicion las dos
partidas?

RESPUESTA: Debera ser en una sola exhibicién para ambas partidas.

¢Dado que nuestros equipos son de fabricacion fuera de nuestro Pais y estos se pueden llevar mas de las ocho
semanas solo de fabricacion... es posible ampliar el plazo de entrega a 16 semanas.

RESPUESTA: Se amplia el plazo de entrega a 16 semanas para ambas partidas a partir de la firma del
contrato.

D) HERRAMIENTAS INDUSTRIALES DE CHIHUAHUA, S.A. DE CV.

1.- EN EL ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA SE ESTABLECE TIEMPO DE ENTREGA EN LA PARTIDA 1
Y 2 DE 8 SEMANAS Y CON MOTIVO DE LA SITUACION ACTUAL DE LA PANDEMIA QUE SE ESTA
REFLEJANDO ESCASES POR EL CIERRE DE FABRICAS DEL ANO PASADO

¢ PODRIA LA CONVOCANTE ACEPTAR EL TIEMPO DE ENTREGA DE 6 MESES?

RESPUESTA: Se amplia el plazo de entrega a 16 semanas para ambas partidas a partir de la firma del
contrato.

2.-PODRIA LA CONVOCANTE ACEPTAR UNA VARIACION DE 5+ EN LA PARTIDA 1Y 2 YA QUE ESTO
NO AFECTA EL BUEN FUNCIONAMIENTO DE LAS MAQUINAS.

RESPUESTA: Debera apegarse a lo solicitado en las bases.
MANIFIESTAN NO TENER MAS PREGUNTAS.

SE HACE CONSTAR QUE LA PRESENTE ES LA ULTIMA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION
PUBLICA PRESENCIAL NUMERO UTCH/LPE/07/2021, RELATIVA A LA ADQUISICION DE EQUIPO

[ =

ESPECIALIZADO PARA LABORATORIOS PESADOS PARA LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA }/7

CHIHUAHUA.
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NO HABIENDO MAS PREGUNTAS, DUDAS O ACLARACIONES SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE
REUNION; EN EL ENTENDIDO QUE LOS ACUERDOS TOMADOS O DERIVADOS DE LA MISMA TIENEN
EL CARACTER DE OBLIGATORIO AUN Y CUANDO NO HAYAN ASISTIDO; LO ANTERIOR CON
FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 57 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA Y FIRMAN PARA SU CONSTANCIA LOS
QUE EN ELLA INTERVIENEN.

COMITE DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA
UNIVERSIDAD TECNOLOGJCA/DE CHIHUAHUA

/

C.P. RICARDO GUEVARA VELAZQUEZ
PRESIDENTE DEL COMITE.

1
5 PEREZ GARCIA, LIC. BLANCA IRENE GOKZALEZ ACURIA,
VOCAL VOCAL \
M.A. MACRINA PAEOMARES ALCALA LIC. S Gg;LEJAN 0 DELGADO MURNOZ,
SUPLENTE DE LA SUPLENTE DE LA
MPsC. SUSANA IVONNE BUENO CARLOS LIC. SONIA IVETTE MIRELES ORTIZ,
VOCAL L Y ASESOR JURIDICO
MARH. CESAR H E%/ HNONEZ ARAUJO,
C. LUIS ASTOLFO-QOMINGUEZ,
JEFE DE DEPARTAMENTO DETALLERES Y LABORATORIOS PESADOS,
AREA TECNICA. -
LICITANTE : REPRESENTANTW?%
DEDUTEL EXPORTACIONES E
IMPORTACIONES S.A. DE C.V. ING. DAVID ALMAZAN
HERRAMIENTAS INDUSTRIALES DE 7 2t Y
CHIHUAHUA, S.A. DE C.V. ING. LUIS ALBERTO JAQUEZ GQ -
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